
D.D. n. 2822   del 14/11/2022   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

COMUNE  DI  PERUGIA
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2822    DEL  14/11/2022

OGGETTO: NEXT GENERATION EU NGEU – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 -  COMPONENTE 2 -  INVESTIMENTO 2.3 -  PROGRAMMA 
INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE CUP:C99J21005380005. 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO LAVORI E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL  DIRIGENTE

ATTESO che:

- con atto Giunta Comunale n.  372 del 20/10/2022 l’Amministrazione Comunale ha disposto l’approvazione del 

progetto esecutivo per la realizzazione dell’”Intervento Pubblica Illuminazione”, redatto dall’Area del Governo del 

Territorio e Smart City, il cui costo è pari ad € 200.000,00, CUP: C99J21005380005;

- detto progetto fa parte del Progetto generale di riqualificazione urbana Programma innovativo nazionale per la 

qualità dell'abitare” (PINQuA), finanziato con NEXT GENERATION EU NGEU – PIANO NAZIONALE DI RIPRE

SA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.3 - promosso con la Legge 

27 dicembre 2019, n.160 e che è ricompreso nel Piano triennale delle opere pubbliche;

- con il medesimo provvedimento G.C. n. 372/2022 è previsto che i lavori verranno realizzati dalla RTI EDISON 

NEXT  GOVERNEMENT,  con  sede  legale  in  Via  Claudio  Monteverdi  n.  11  -  20131  Milano  C.F.  –  P.IVA: 

12860530158,  gestore del servizio di pubblica illuminazione, come previsto dalla convenzione Consip “Servizio 

luce 3” alla quale l’Amministrazione Comunale ha stabilito di aderire con atto C.C. n. 4 del 23/01/2017 e con suc

cessiva D.D. 21 del 03/02/2017 dell’U.O. Sistemi tecnologici-Open Data-Energia”, specificando che l’intervento in 

questione “… è ricompreso tra quelli che RTI EDISON NEX GOVERNEMENT eseguirà in extra-canone, il cui im

porto è stato già prenotano in Consip con l’ordine n° 3500820 del 10/02/2017, per poter essere ricompreso in re 

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2822   del 14/11/2022   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

gime di convenzione con CIG derivato: 696424117B”;

- di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico, con esito positivo (Prot. 

INAIL_34117701 del 27/07/2022 avente scadenza validità 24/11/2022);

Considerato, pertanto, necessario assumere, in esecuzione dell’atto G.C. n. 372 del 20/10/2022, i relativi impegni 

di  spesa  corrispondenti  al  costo  complessivo  dell’intervento  pari  ad  €  200.000,00,  che  fa  carico  al  capitolo 

34801/11, Bilancio 2022, 2023, 2024 e 2025 come di seguito riportato:

1) per lavori € 197.405,30 di cui € 161.807,62 per lavori ed € 35.597,68 per iva al 22%;

2) per Incentivi per funzioni tecniche (61,25 % dell’80% ai sensi del comma 3, per ripartizione tra soggetti  

che svolgono funzioni tecniche e del Regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi approvato 

con DGC n. 72/21 - n. 20/22) € 1.585,71;

3) € 1.008,99 per somme a disposizione della stazione appaltante,

nella seguente modalità:

a) anno 2022, cap. 34801/11 € 39.567,54 per lavori ed iva,

b) anno 2022, cap. 34801/11 € 168,17 per somme a disposizione,

c) anno 2022, cap. 34801/11 € 264,29 per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016,

d) anno 2023, cap. 34801/11 € 59.567,54  per lavori ed iva,

e) anno 2023, cap. 34801/11 € 168,17  per somme a disposizione,

f) anno 2023, cap. 34801/11 € 264,29 per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016,

g) anno 2024, cap. 34801/11 € 59.567,54  per lavori ed iva,

 h) anno 2024, cap. 34801/11 € 168,17  per somme a disposizione,

i) anno 2024, cap. 34801/11 € 264,29 per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016,

l) anno 2025 cap. 34801/11 € 19.567,54 per lavori ed iva,  

m)  anno 2025 cap. 34801/11 € 168,17 per somme a disposizione,

n)   anno 2025 cap. 34801/11 €  264,29  per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016,

o) anno 2026 cap. 34801/11 € 19.567,54 per lavori ed iva, 

 p) anno 2026 cap. 34801/11 € 168,17 per somme a disposizione,

 q) anno 2026 cap. 34801/11 €  264,29  per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016,

Dato atto che per quanto riguarda gli impegni relativi agli anni 2025 e 2026 se ne terrà conto nella predisposizione 

del rispettivo bilancio di previsione ai sensi dell’art. 183 comma 6, lett. a e b) D.Lgs 267/2000; 

VISTI gli artt. 107, 183 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 33 e seguenti del Regolamento di contabilità;

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2822   del 14/11/2022   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

Visto l’atto del Consiglio comunale n. 26 del 28.03.2022 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2022-2024; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 13/04/2022, di approvazione del PEG 2022-2024;

Dato atto che si è verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui al presente atto è com 

patibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs 267/2000; 

DETERMINA

- per le premesse sopracitate che qui si intendono integralmente riportate, in esecuzione dell’atto di Giunta Comu

nale n.  372 del 20/10/2022, di  affidare i lavori di cui al progetto esecutivo per la realizzazione dell’”Intervento 

Pubblica  Illuminazione”,  redatto  dall’Area  del  Governo  del  Territorio  e  Smart  City,  il  cui  costo  è  pari  ad  € 

200.000,00, CUP: C99J21005380005 a favore della RTI EDISON NEX GOVERNEMENT, gestore del servizio di 

pubblica  illuminazione,  con  sede  legale  in  Via  Claudio  Monteverdi  n.  11  -  20131  Milano  C.F.  –  P.IVA: 

12860530158, come previsto dalla convenzione Consip “Servizio luce 3” alla quale l’Amministrazione Comunale 

ha stabilito di aderire con atto C.C. n. 4 del 23/01/2017 e con successiva D.D. 21 del 03/02/2017 dell’U.O. Sistemi  

tecnologici-Open Data-Energia”, specificando che l’intervento in questione “…  è ricompreso tra quelli che RTI  

EDISON NEX GOVERNEMENT eseguirà in extra-canone, il cui importo è stato già prenotano in Consip con l’or 

dine  n°  3500820 del  10/02/2017,  per  poter  essere  ricompreso  in  regime  di  convenzione  con  CIG derivato:  

696424117B ”;

- di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico, con esito positivo (Prot. 

INAIL_34117701 del 27/07/2022 avente scadenza validità 24/11/2022);

- di dare atto che detto progetto fa parte del Progetto generale di riqualificazione urbana Programma innovativo 

nazionale per la qualità dell'abitare” (PINQuA), finanziato con NEXT GENERATION EU NGEU – PIANO NAZIO

NALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.3 - promosso 

con la Legge 27 dicembre 2019, n.160 e che è ricompreso nel Piano triennale delle opere pubbliche;

- di dare atto che la somma complessiva dell’intervento di € 200.000,00 fa carico al capitolo 34801/11, Bilancio 

2022, come di seguito riportato:

1) per lavori € 197.405,30 di cui € 161.807,62 per lavori ed € 35.597,68 per  iva al 22%;

2) per Incentivi per funzioni tecniche (61,25% dell’80% ai sensi del comma 3, per ripartizione tra soggetti  

che svolgono funzioni tecniche e del Regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi approvato 

con DGC n. 72/21 - n. 20/22) € 1.575,81;

3)  per somme a disposizione della stazione appaltante € 1.008,99,

nella seguente modalità:

a) anno 2022, cap. 34801/11 € 39.567,54 per lavori ed iva,

b) anno 2022, cap. 34801/11 € 168,17 per somme a disposizione,

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2822   del 14/11/2022   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

c) anno 2022, cap. 34801/11 € 264,29 per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016,

d) anno 2023, cap. 34801/11 € 59.567,54  per lavori ed iva,

e) anno 2023, cap. 34801/11 € 168,17  per somme a disposizione,

f) anno 2023, cap. 34801/11 € 264,29 per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016,

g) anno 2024, cap. 34801/11 € 59.567,54  per lavori ed iva,

 h) anno 2024, cap. 34801/11 € 168,17  per somme a disposizione,

i) anno 2024, cap. 34801/11 € 264,29 per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016,

l) anno 2025 cap. 34801/11 € 19.567,54 per lavori ed iva,  

m)  anno 2025 cap. 34801/11 € 168,17 per somme a disposizione,

n)   anno 2025 cap. 34801/11 €  264,29  per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016,

o) anno 2026 cap. 34801/11 € 19.567,54 per lavori ed iva, 

p) anno 2026 cap. 34801/11 € 168,17 per somme a disposizione,

q) anno 2026 cap. 34801/11 €  264,29  per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016,

-dato atto che per quanto riguarda gli impegni relativi agli anni 2025 e 2026 se ne terrà conto nella predisposizio

ne del rispettivo bilancio di previsione ai sensi dell’art. 183 comma 6, lett. a e b) del D. Lgs. 267/2000; 

- di stabilire che la somma complessiva di € 200.000,00 è già stata accertata con atto di accertamento n. 47 del 

09.11.2022 della S.O. Pianificazione territoriale e Progetti strategici, al cap. di entrata n. 38801/11E, nei modi e 

nei termini di cui all’allegato modulo del Servizio finanziario facente parte integrante del seguente atto.

Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

U / Impegno 2022 10 05 2.02.01.09.013 39.567,54

Capitolo/Articolo 34801/11 PNRR - M5C2 I2.3 CUP C99J21005380005 PER RIQUALIF. E 
VALORIZZAZIONE SISTEMA AREE VERDI- PUBBLICA ILLUMINAZIONE-

(PINQUA 2)-VEDI CAP. 34801/11E
Soggetto Edison Next Government s.r.l

U / Impegno 2022 10 05 2.02.01.09.013 264,29

Capitolo/Articolo 34801/11 PNRR - M5C2 I2.3 CUP C99J21005380005 PER RIQUALIF. E 
VALORIZZAZIONE SISTEMA AREE VERDI- PUBBLICA ILLUMINAZIONE-

(PINQUA 2)-VEDI CAP. 34801/11E
Soggetto

U / Impegno 2022 10 05 2.02.01.09.013 168,17

Capitolo/Articolo 34801/11 PNRR - M5C2 I2.3 CUP C99J21005380005 PER RIQUALIF. E 
VALORIZZAZIONE SISTEMA AREE VERDI- PUBBLICA ILLUMINAZIONE-

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2822   del 14/11/2022   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

(PINQUA 2)-VEDI CAP. 34801/11E
Soggetto

U / Impegno 2023 10 05 2.02.01.09.013 59.567,54

Capitolo/Articolo 34801/11 PNRR - M5C2 I2.3 CUP C99J21005380005 PER RIQUALIF. E 
VALORIZZAZIONE SISTEMA AREE VERDI- PUBBLICA ILLUMINAZIONE-

(PINQUA 2)-VEDI CAP. 34801/11E
Soggetto Edison Next Government s.r.l

U / Impegno 2023 10 05 2.02.01.09.013 264,29

Capitolo/Articolo 34801/11 PNRR - M5C2 I2.3 CUP C99J21005380005 PER RIQUALIF. E 
VALORIZZAZIONE SISTEMA AREE VERDI- PUBBLICA ILLUMINAZIONE-

(PINQUA 2)-VEDI CAP. 34801/11E
Soggetto

U / Impegno 2023 10 05 2.02.01.09.013 168,17

Capitolo/Articolo 34801/11 PNRR - M5C2 I2.3 CUP C99J21005380005 PER RIQUALIF. E 
VALORIZZAZIONE SISTEMA AREE VERDI- PUBBLICA ILLUMINAZIONE-

(PINQUA 2)-VEDI CAP. 34801/11E
Soggetto

U / Impegno 2024 10 05 2.02.01.09.013 59.567,54

Capitolo/Articolo 34801/11 PNRR - M5C2 I2.3 CUP C99J21005380005 PER RIQUALIF. E 
VALORIZZAZIONE SISTEMA AREE VERDI- PUBBLICA ILLUMINAZIONE-

(PINQUA 2)-VEDI CAP. 34801/11E
Soggetto Edison Next Government s.r.l

U / Impegno 2024 10 05 2.02.01.09.013 264,29

Capitolo/Articolo 34801/11 PNRR - M5C2 I2.3 CUP C99J21005380005 PER RIQUALIF. E 
VALORIZZAZIONE SISTEMA AREE VERDI- PUBBLICA ILLUMINAZIONE-

(PINQUA 2)-VEDI CAP. 34801/11E
Soggetto

U / Impegno 2024 10 05 2.02.01.09.013 168,17

Capitolo/Articolo 34801/11 PNRR - M5C2 I2.3 CUP C99J21005380005 PER RIQUALIF. E 
VALORIZZAZIONE SISTEMA AREE VERDI- PUBBLICA ILLUMINAZIONE-

(PINQUA 2)-VEDI CAP. 34801/11E
Soggetto

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2022-11-14T18:57:00+0100
	Gabriele Alessandro De Micheli




